
20 6ª feira |26/Set/2025  - Edição nº 11995

 129636/2025 

UEM

Autoriza a viagem do professor Tiago Franklin Rodrigues Lucena para 
realizar estágio de Pós-Doutorado no Institut für Musikwissenschaft und 
Medienwissenschaft da Humboldt-Universität zu Berlin - Alemanha, no 
período de 19/12/2025 a 18/12/2026, com o ônus restritos aos vencimentos e 
demais vantagens inerentes ao vínculo efetivo com 
a UEM. 
 
Prof. Dr. Leandro Vanalli  
Reitor 
  128586/2025 

   

 
O Reitor da Universidade Estadual de Maringá - UEM, Prof. Dr. Leandro Vanalli, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna(m) pública(s) a(s) Portaria(s) 
de averbação de tempo de contribuição datada(s) de 23/09/2025, conforme 
abaixo: 

PORTARIA Nº. 882/2025-GRE 
 
Considerando a Certidão de Tempo de Contribuição nº 19025020100400255, 
datada de 30/08/2025, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social-INSS; 
considerando o disposto no Art. 26 do Estatuto da Universidade Estadual de 
Maringá, 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Determinar, para todos os efeitos legais, nos termos do artigo 129 da Lei 
nº. 6.174, de 16 de novembro de 1970, a averbação do tempo de contribuição 
do(a) servidor(a) SOSTENES ROSA VALENTINI, portador(a) do CPF nº. 
704.XXX.XXX-53/PR, no cargo de Agente Universitário Profissional, na classe 
de Farmacêutico, conforme abaixo discriminado: 

ÓRGÃO PERÍODO ANOS MESES DIAS 
UEM (CLT) 10/04/1992 a 13/07/1992 00 03 04 

TOTAL 00 03 04 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga as demais disposições em 
contrário. 

 128396/2025 

   

 
O Reitor da Universidade Estadual de Maringá - UEM, Prof. Dr. Leandro Vanalli, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna(m) pública(s) a(s) Portaria(s) 
de averbação de tempo de contribuição datada(s) de 234/09/2025, conforme 
abaixo 

PORTARIA Nº. 890/2025-GRE 
 

Considerando a Certidão de Tempo de Contribuição nº 14023050.1.00377/22-5, 
datada de 18/05/2022, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social-INSS; 
considerando o disposto no Art. 26 do Estatuto da Universidade Estadual de 
Maringá, 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Determinar, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos da 
Lei 7.634, de 13 de julho de 1982, a averbação do tempo de contribuição do(a) 
servidor(a) ANA SILVIA LAPENTA, portador(a) do CPF nº. 102.XXX.XXX-
90, no cargo de Professor de Ensino Superior, na classe/função de Professor 
Associado, conforme abaixo discriminado: 

ÓRGÃO PERÍODO ANOS MESES DIAS 
INSS 01/04/1993 a 17/02/1995 01 10 17 
INSS 18/02/1995 a 09/07/1995 00 04 22 

TOTAL 02 03 09 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga as demais disposições em 
contrário. 

 128638/2025 

   

 
O Reitor da Universidade Estadual de Maringá - UEM, Prof. Dr. Leandro Vanalli, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna(m) pública(s) a(s) Portaria(s) 
de averbação de tempo de contribuição datada(s) de 25/09/2025, conforme abaixo 

 
PORTARIA Nº. 907/2025-GRE 

 
Considerando a Certidão de Tempo de Contribuição nº 19025050.1.00587/23-1, 
datada de 30/09/2023, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social-INSS; 
considerando o disposto no Art. 26 do Estatuto da Universidade Estadual de 
Maringá, 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Determinar, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos da 
Lei 7.634, de 13 de julho de 1982, a averbação do tempo de contribuição do(a) 
servidor(a) MARIA LUCIA VACCI, portador(a) do CPF nº. 014.680.609-37, no 
cargo de Agente Universitário de Apoio, na classe/função de Auxiliar 
Operacional, conforme abaixo discriminado: 

ÓRGÃO PERÍODO ANOS MESES DIAS 
INSS 02/05/1994 a 31/05/1998 04 00 29 
INSS 25/01/1999 a 19/04/2002 03 02 25 

TOTAL 07 03 24 
Art. 2º Esta portaria REVOGA a Portaria 968/2023-GRE de 23/10/2023, entra em 
vigor nesta data e revoga as demais disposições em contrário. 

   

 
O Reitor da Universidade Estadual de Maringá - UEM, Prof. Dr. Leandro Vanalli, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna(m) pública(s) a(s) Portaria(s) 
de averbação de tempo de contribuição datada(s) de 25/09/2025, conforme abaixo 

 
PORTARIA Nº. 907/2025-GRE 

 
Considerando a Certidão de Tempo de Contribuição nº 19025050.1.00587/23-1, 
datada de 30/09/2023, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social-INSS; 
considerando o disposto no Art. 26 do Estatuto da Universidade Estadual de 
Maringá, 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Determinar, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos da 
Lei 7.634, de 13 de julho de 1982, a averbação do tempo de contribuição do(a) 
servidor(a) MARIA LUCIA VACCI, portador(a) do CPF nº. 014.680.609-37, no 
cargo de Agente Universitário de Apoio, na classe/função de Auxiliar 
Operacional, conforme abaixo discriminado: 

ÓRGÃO PERÍODO ANOS MESES DIAS 
INSS 02/05/1994 a 31/05/1998 04 00 29 
INSS 25/01/1999 a 19/04/2002 03 02 25 

TOTAL 07 03 24 
Art. 2º Esta portaria REVOGA a Portaria 968/2023-GRE de 23/10/2023, entra em 
vigor nesta data e revoga as demais disposições em contrário. 

 129479/2025 

 

PORTARIA Nº 813/2025-PRH 
 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no 
uso de suas atribuições e considerando o Edital n.º 190/2025-PRH e o 
contido no protocolo n.º 24.213.701-9,  
 

RESOLVE 
 
Homologar o resultado final do teste seletivo regulamentado pelo Edital n.º 
190/2025-PRH para contratação de professores temporários, em 
conformidade com o Edital n.º 308/2025-PRH, publicado no Suplemento de 
Concurso Públicos do Diário Oficial do Estado n.º 11976, de 16/09/2025. 
 

Maringá, 25 de setembro de 2025. 
 

José Maria de Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

129467/2025 

PORTARIA GEFIS Nº 2231/2025  

A Diretora Superintendente do Hospital Universitário de Londrina, no uso 
de suas atribuições, com fundamento no Ato Executívo nº 52/2023, art. 
1° alínea "o", tendo em vista o disposto na legislação de licitações e 
contratos, em especial na Lei n° 8.666/93, e no art. 97, inc. Ill e art. 118 
da Lei Estadual n° 15.608/07, nos arts. 72, 73 e 74 do Decreto Estadual 
n° 4.993/16, na Lei n° 14.133/21, em especial no seu art. 8°, § 3°, assim 
como seu respectivo regulamento, o Decreto n° 11.246/22; e ainda o 
Decreto Estadual n° 10.086/22, em seus arts. 10, 11 e 12, conforme 
forem aplicáveis, e ainda no contido em Instrução de Serviço da PROAF, 
resolve DESIGNAR os servidores responsáveis pela fiscalização e 
gestão contratual, conforme discriminação a seguir:  

Contrato nº 1412/2025 
Dispensável Para Compras e Serviços 
nº79/2025 

Contratada: Biosave-Diagnóstica Ltda  

Objeto: Fornecimento de Soro Polivalente Diversos Para Atender O 
Hospital Universitário de Londrina  

GESTOR:  

Servidor Danielle Venturini  
Matricula 0407067 
E-mail daniventurini@uel.br 

Servidor Priscila Conde Bogo  
Matricula 1607118 
E-mail priscila.bogo@uel.br 

 

FISCAL:  

Tipo Contrato Fiscal Administrativo 
Servidor Marsileni Pelisson  
Matricula 1321522 
E-mail marsileni@uel.br 

Tipo Contrato Fiscal Administrativo 
Servidor Claudemir Caetano  
Matricula 0307033 
E-mail claudemirc@uel.br 

 

As atribuições do gestor e do fiscal devem ser desempenhadas 
conforme Instrução de Serviço da PROAF. 
Esta Portaria entra em vigor na data do início da vigência do contrato, 
revogadas disposições em contrário.  

Hospital Universitário de Londrina,25 Setembro 2025 

Iara Aparecida de Oliveira Secco 

Superintendente do Hospital Universitário de Londrina/UEL 

 
 

UEPG

UNIVERSIDADEESTADUALDE PONTAGROSSA
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

A Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no uso
de suas atribuições estatutárias e regimentais;
considerando a autonomia administrativa conferida peloArtigo 207 da Constituição da
República do Brasil e art. 180 da Constituição do Estado do Paraná;
considerando o art. 53º e 54º da Lei nº 9.394/96;
considerando o art. 28, inciso X, do Estatuto da Universidade Estadual de Ponta
Grossa;
considerando o art. 4º da Lei n 9.663/91;

TORNA PÚBLICO:
O(s) Extrato(s) da(s) Portaria(s) R. emitida(s) abaixo relacionada(s):
PORTARIA R. No 2025.645 – 04/09/2025 (PROCESSO SEI No

25.000067844-8) – Autoriza a prorrogação do(s) contrato(s) referente(s) ao
Processo Seletivo Simplificado, Agente CRES-UEPG, aberto e disciplinado
pelo Edital PRORH-DICON nº 2023.201., seguinte(s):
FUNÇÃO: ADVOGADO - 40 HORAS
NOME VIGÊNCIA
Alisson Alves Pepe 01/11/2025 a 30/04/2026
PORTARIA R. No 2025.646 –05/09/2025 (PROCESSO SEI No

25.000073756-8) – Autoriza a prorrogação do(a)(s) candidato(a)(s)
aprovado(a)(s) em Processo Seletivo Simplificado, Agente CRES-
HURCG, aberto e disciplinado pelo Edital PROGESP-DICON no
2024.875, seguinte(s):
FUNÇÃO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO - 40 HORAS
NOME VIGÊNCIA
Ivens Luiz Venancio 02/10/2025 a 01/04/2026
PORTARIA R. No 2025.647 –05/09/2025 (PROCESSO SEI No

25.000073741-0) – Autoriza a prorrogação do(a)(s) candidato(a)(s)
aprovado(a)(s) em Processo Seletivo Simplificado, Agente CRES-
HURCG, aberto e disciplinado pelo Edital PROGESP-DICON no
2024.875, seguinte(s):
FUNÇÃO: FARMACÊUTICO OU FARMACÊUTICO COM
FORMAÇÃO GENERALISTA - 40 HORAS
NOME VIGÊNCIA
Thais de Oliveira Borsato 23/10/2025 a 22/04/2026
PORTARIA R. No 2025.656 – 10/09/2025 (PROCESSO SEI No

22.000057596-5) – Autoriza a prorrogação do(s) contrato(s) referente(s) ao
Processo Seletivo Simplificado, Agente CRES-NUTEAD, aberto e
disciplinado pelo Edital PRORH-DICON nº 2023.485, seguinte(s):
FUNÇÃO: APOIO ADMINISTRATIVO - 40 HORAS:
NOME VIGÊNCIA
André Luiz Iurko 28/10/2025 a 27/04/2026
FUNÇÃO: SUPORTE DE REDE - 40 HORAS:
NOME VIGÊNCIA
Alisson Luiz de Lara 22/10/2025 a 21/04/2026
Larus Baptista Antunes da Luz 22/10/2025 a 21/04/2026

Eliane de Fátima Rauski
Pró-Reitor

 129189/2025 

Concurso
Realce


